A star vesparum ferocium, regiones et oppida perviolantes, importunis bombis obstrepunt, loquentes quæ de corde suo sunt, non de ore Domini, sicut scriptum est⁹⁹.

A. Ut te admiror, o bone, propter incomparabile illud religionis studium, ac precor te ut nunquam a recta et laudabili sententia desistas. Veruntamen, amice, licet tibi ea quæ cupis valde facile et abunde consequi, non dico spiritalem sensum eruere, quasi melius quidem quam quæ ante nos dicta sunt afferre et explanare promittam. Ad hoc enim sufficiunt sanctorum Patrum lucubrationes, in quibus si quis accurate versari ac iis attendere velit, divina luce illico perfundetur animus. Non enim erant ipsi qui loquebantur in semet ipsis⁹⁹. « Omnis autem Scriptura divinitus inspirata est etiam utilis⁹⁹. » Nonne?

B. Etiam, verum istud quoque. Sed si pigriteris ipse, ac nihil nos prorsus juveris; verum lingua intra dentes quodammodo coercita, nihil agere persuaseris, cessationis causam firmam et inexpugnabilem quodammodo struens earum rerum studiis, quod de iis abunde ac sufficienter Patres nobis locuti sint, neque te factum ob istud laudaverim, et mihi percontanti respondeas velim.

A. Nam quid ex me perconteris? Noli, obsecro, in mediocritatem nostram invehī.

B. Invehī mihi propositum non est; multum abest: responde vero, et ne me vafre ab indagandis iis abducas, quæ ex te sciscitari mihi est animus.

A. Interroga domum, si libet.

B. Si quis nostrum pascere vellet in agris oves aut capras, annon putares ei opus esse pedo et canibus, ut ipse quidem feras immanes, si quæ forte invaderent, repelleret: hi autem suis latratibus incusso metu, invadendi prohiberent audaciam, et illæsum gregem servarent?

A. Recte ais.

B. Si vero post aliquod tempus canes illos mori contigerit, ac alios pastor in eorum locum sufficiat: an supervacaneus erit in secundis latratus, et excubitus, quod priores eo potissimum commendati sunt?

A. Qui supervacaneum **389** censeatur aut dicatur quod est usui?

B. Ergone citra noxam tacebis ipse, qui nos in solis Patrum lucubrationibus hæreere vis, quippe cum scripta sanctissima æquare velle absurdum esse dicas, cum interim feroces hæretici effreni lingua simpliciorum animos invadant?

A. Igitur quando me vehemens desiderium incessit: nec enim mediocriter exstimulatur, et ad laborem capessendum satis suncerque tuis verbis sum

⁹⁹ Jerem. xliii, 16. ⁹⁹ Matth. x, 20. ⁹⁹ II Tim. iii, 16.

ὡπερ καὶ παγκάλῃν ἀληθῶς παρεχόμενους νομῆν, ἀπ' ἀνάθρας σπεύδουσι καὶ τριβόλους, ἀσυνέτων τιῶν ψευδοδιδασκάλων καταφερβόμενοι λόγους, οἷς τάχα πῶς καὶ ὁ τῆς σοφίας αὐτῆς ἐπαδάκρυσεν λόγος. Ἐφ' ἣν γάρ· «Ὡ οἱ ἐγκαταλιπόντες ὁδοὺς εὐθείας, τοῦ πορεύεσθαι ἐν ὁδοῖς σκοτούς, οἱ εὐφραινόμενοι ἐπὶ κακοῖς, καὶ χαίροντες ἐπὶ διαστροφῇ κακῇ, ὧν αἱ τρίβοι σκολιαὶ, καὶ καμπύλαι αἱ τροχιαὶ αὐτῶν.»